



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場会社名 株式会社 フジマック
コード番号 5965 URL <http://www.fujimak.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊谷 俊範

問合せ先責任者 (役職名) 経理部次長 (氏名) 岩崎 正明

TEL 03-3434-7791

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	25,588	△0.1	1,305	82.8	1,370	84.3	924	1,142.0
28年3月期第3四半期	25,616	11.6	714	90.9	743	54.8	74	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 873百万円 (187.6%) 28年3月期第3四半期 303百万円 (36.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	141.04	—
28年3月期第3四半期	11.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	30,365	14,408	47.5
28年3月期	33,238	13,453	40.5

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 14,408百万円 28年3月期 13,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,740	△2.1	1,700	7.0	1,780	8.0	1,140	68.1	173.95

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) ー 、 除外 一社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、P.2「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	7,136,000 株	28年3月期	7,136,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	582,510 株	28年3月期	582,510 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	6,553,490 株	28年3月期3Q	6,553,493 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益、雇用環境が底堅く推移し、低迷していた個人消費にも若干の浮揚感が生じ、全体として緩やかに持ち直しましたが、それでも尚、設備投資は維持・更新投資が主体で、能力増強投資は依然伸び悩み、年末にかけては米国トランプ次期大統領の保護主義姿勢や政策の不確実性が各国で言及され、我が国のみならず、先行きの不透明感が増した状況となりました。

このような情勢の下、当社グループは、昨年来進めてまいりました国内工場の統合、組織改革、物流拠点及びインフラの整備に、一層の改善余地を残しつつも、相応の決着を付け、従来にも増して国内外での生産、物流、施工、営業、サービスの一貫体制を強化してまいりました。

こうしたことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は255億8千8百万円（前年同期比0.1%減）となりました。利益面につきましては、経常利益は13億7千万円（前年同期比84.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億2千4百万円（前年同期比1,142.0%増）となりました。

なお、当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、有形固定資産の増加、現預金・売上債権・棚卸資産の減少等の結果、前連結会計年度末比28億7千2百万円減の303億6千5百万円となりました。負債につきましては、支払手形・買掛金・長期借入金の減少等により、前連結会計年度末比38億2千8百万円減の159億5千7百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末比9億5千5百万円増の144億8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本日（平成29年2月10日）公表の「平成29年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、第1四半期連結会計期間より、重要性が増した富士マック股份有限公司、他1社を連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ12,659千円増加しております。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,336,058	7,600,370
受取手形及び売掛金	8,039,763	5,812,274
商品及び製品	2,694,189	2,514,971
仕掛品	152,538	89,383
原材料及び貯蔵品	1,713,299	1,447,422
その他	889,579	870,892
貸倒引当金	△12,610	△8,998
流動資産合計	21,812,818	18,326,315
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,150,671	5,267,632
減価償却累計額	△1,973,229	△2,117,857
建物及び構築物(純額)	2,177,441	3,149,775
機械装置及び運搬具	3,882,870	4,157,360
減価償却累計額	△2,804,972	△2,964,322
機械装置及び運搬具(純額)	1,077,897	1,193,037
土地	3,869,197	3,993,344
その他	2,057,715	1,716,231
減価償却累計額	△1,370,337	△1,429,530
その他(純額)	687,378	286,701
有形固定資産合計	7,811,914	8,622,858
無形固定資産	80,613	70,756
投資その他の資産		
投資有価証券	1,700,887	1,656,167
その他	1,937,824	1,786,518
貸倒引当金	△105,723	△97,062
投資その他の資産合計	3,532,989	3,345,623
固定資産合計	11,425,517	12,039,238
資産合計	33,238,335	30,365,554

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,118,998	7,796,292
1年内返済予定の長期借入金	849,054	806,566
1年内償還予定の社債	1,000,000	-
未払法人税等	561,278	120,037
賞与引当金	400,901	186,925
役員賞与引当金	26,547	29,056
製品保証引当金	86,400	84,900
その他	1,646,240	1,545,534
流動負債合計	14,689,419	10,569,312
固定負債		
社債	-	1,000,000
長期借入金	3,212,982	2,709,974
厚生年金基金解散損失引当金	257,827	-
退職給付に係る負債	131,651	129,764
その他	1,493,422	1,548,014
固定負債合計	5,095,882	5,387,753
負債合計	19,785,302	15,957,065
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	8,656,512	9,662,554
自己株式	△441,374	△441,374
株主資本合計	10,834,654	11,840,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	723,689	691,639
土地再評価差額金	1,727,717	1,727,717
為替換算調整勘定	166,972	148,436
その他の包括利益累計額合計	2,618,379	2,567,793
純資産合計	13,453,033	14,408,489
負債純資産合計	33,238,335	30,365,554

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	25,616,362	25,588,609
売上原価	17,700,524	17,198,505
売上総利益	7,915,838	8,390,103
販売費及び一般管理費	7,201,628	7,084,498
営業利益	714,209	1,305,605
営業外収益		
受取利息	8,550	2,744
受取配当金	15,920	19,511
受取手数料	26,036	31,854
受取賃貸料	29,050	26,992
保険解約返戻金	8,920	29,753
その他	23,170	28,109
営業外収益合計	111,649	138,966
営業外費用		
支払利息	42,624	39,649
為替差損	29,213	13,953
その他	10,597	20,614
営業外費用合計	82,434	74,216
経常利益	743,424	1,370,355
特別利益		
固定資産売却益	10,190	751
会員権売却益	1,799	-
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	-	89,939
その他	0	0
特別利益合計	11,991	90,692
特別損失		
固定資産除却損	60,729	729
投資有価証券評価損	86,162	-
会員権評価損	6,050	-
その他	636	50
特別損失合計	153,579	779
税金等調整前四半期純利益	601,836	1,460,268
法人税、住民税及び事業税	445,922	361,151
法人税等調整額	81,493	174,842
法人税等合計	527,416	535,994
四半期純利益	74,420	924,274
親会社株主に帰属する四半期純利益	74,420	924,274

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	74,420	924,274
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	257,583	△32,049
為替換算調整勘定	△28,188	△18,536
その他の包括利益合計	229,395	△50,586
四半期包括利益	303,815	873,687
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	303,815	873,687
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。